SUNT-NE PROPRIÈ ANTISPASMODICA ?

1. Hoc quod mihi contigit problema, in tres propositiones distinctas, suâpte, ut itâ dicam, naturâ, dividitur. Unicuique igitur harum propositionum caput distinctum consecrabo. Priusquam verò de his sermonem haberem, de therapeutâ disciplinâ quasdam considerationes generales proponere optimum mihi visum est. His considerationibus caput primum dissertationis meæ destinatum erit.

CAPUT PRIMUM.

*De therapiâ et materiâ medicâ considerationes
generales.*

2. Ut scientiarum medicarum utilissima, sic quoque perobscura est therapia. Hæc artis medicæ pars maxima, omnes mordacis satiræ ictus sustinendos habuit. Plerique ipsi medici qui illam excoluerunt inter ejus detractatores primi sese obtulerunt.

3. Itaque STHAL, profundo ingenio insignis, stabulum Augiæ materiam medicam esse proclamat; istudque nomen certè debitum fuit tempore quo omni polipharmacî galenicâ redundabat;

nec illam **BICHAT** benignioribus verbis excipit. Hæc est, inquit, opinionum inter se non cohærentium incohærens compositio; notionum inexactarum, fallacium substantiarum, cœcarum formularum rudis et indigesta moles. Auctores alii, ut domini **ALIBERT** et **BARBIER**, omnes quibus ferè horret difficultates haud ignoraverunt. Illorum certè operibus ex parte hæc scientia fuit illustrata; attamen in tenebris densis atrâque in caligine adhuc jacet.

4. In historiâ hujus scientiæ, præsertim notanda est hæc vix credibilis facilitas, quâcum omnium doctrinarum jugum servilis subiit, quâcum ephemerorum systematum omnibus inconstantiis et, ut ita dicatur, variis voluntatibus indulserit. Sic, pro horum systematum singulari varietate, medicamentum idem, alternis vicibus, *desobstruens*, *incidens*, *acidum* aut *alcaninum*, *astrin-gens* aut *relaxans*, *stimulans* seu *debilitans*, obsequiosè evenit. Cùm autem, nostro tempore, ista systemata irritationis systema consecutum est, medicamina, jamjām nomine pervario distincta, novum nomen induerunt, et *anti-irritantia* facta sunt. Ubique hoc fragile sistema, ruinam faciens, aliorum fortunam subierit, novum adhuc medicamentis nomen erit impositum.

5. Maximè errat qui putat, unum esse morbum, unum adesse medicamentum. Nec in minore errore versantur qui ex modo agendi medicamina nomen trahere volunt. Non enim hic agendi modus innotescit, nec unquam penitus innotescet. Quapropter ex effectibus quos edere possunt nomen suum ducere debent medicamina: ex hoc fonte nomen medicaminum *diureticorum*, *diaphoreticorum*, *antispasmodicorum* optimè defluxit.

6. Medicus therapeuticus tamen curiosè explorare potest phœnomena organica quæ, à medicamentis in œconomiam intromissis, oriuntur: hæc verò immensas difficultates analysis præbet. Etenim ut talia phœnomena comprehendere possemus, et natu-

ram intimam medicamenti, et officia quibus funguntur humores organaque corporis, comperta nobis fore, necesse esset. Sed sæpissimè medicamenti compositio nos fugit, sed functiones variarum partium organismi velis innumeris obvolvuntur, sed tandem sensu medicamentum in corpus perfusum consequi nequimus. Nos ignoraturos diù quomodo physiologie agunt medicamina dicendi ergò jus habeo.

7. Insignes historiæ naturalis, physicæ, chimiæ progressus dilucidandæ doctrinæ pharmacologicæ certè idonei sunt. Præterea physiologia, pathologia et therapia amicâ quâdam affinitate itâ sunt connexæ, ut alterius inventa inventis alterius non possunt non favere. Ab omni ævo constat hæc veritas, et **HIPPOTRATUM** ipsum, medicinæ parentem, non latuerat. Quidam tamen temporis nostri medici hujus veritatis inventum sibi vindicare non verentur.

8. Nec autem modus agendi medicaminum notitia est tām necessaria quām plures existimant. Non enim credendum est, quod ex vigenti sæculis indesinenter repetitum fuit, medicum, si undē morbi sint ignoret, quomodo curare conveniat, scire non posse. Quod si verum esset, nullum morbum curare possemus; quoniā natura nullius morbi propriè medici nobis innotescat. Hæc notitia, haud paucis in casibus, feliciter itâ supervacua est, ut quorum natura quām penitus recondita sit, his morbis certissima remedia adhibeamus, illosque facillimè persanemus: testor febres intermittentes perniciosas, luem venereum, etc.

9. Cūm tanta sit difficultas cognoscendi medicaminum modos agendi, hanc explorationem relinquentes, effectibus horum operam totam dare debemus; haud secūs ac sapientes medici parūm morborum naturæ impenetrabilis investigationem curant, verū ad dignoscenda horum morborum signa, maximo cum studio, applicant animum. Effectus vimque medicaminum quæ jām nota sunt explorare utiliùs quoque est quām nova inquirere.

10. Prudentes medici polipharmaco furore nunquam laboraverunt. Anglorum philosophus maximus, remediorum copiam et varietatem, ignorantiae filiam appellavit (*De Augment. Scient.* lib. 1). «Est verò præcipuus, inquit F. HOFFMAN, sagacis et rationalis medici character, non multis variisque, sed paucis, appropriatis et efficacibus ad morbum profligandum, uti remediis.» Nec SYDENHAM, HIPPOCRATIS æmulus, medicamina profusè et plenà manu largiebatur. «Sed spe frustrabitur, ait, qui ingentem remediorum seu formularum sylvam hic expectaverit....» Et enim in eo stat præcipue medecina practica, ut genuinas indicationes expiscari valeamus, non ut remedia excogitemus quibus illis satisfieri possit. Vis medicatrix naturæ profusa medicamina non requirit, vis medicatrix naturæ quæ ægritudines valdè periculosas, ut pestem, exanthematicas, variolosas, morbillosas, et inflammatorias febres, depellit quam optimè. (F. HOFFMAN).

11. Qui medicaminum effectus explorat medicus, omni præventione solutum, unoque veritatis amore excitatum esse debet. Hâc exploratione patebit, plurimas substantias, quarum virtutes celebratæ fuerunt, nullâ protestate medendi valere. Simul autem innotescet, plurima materiam medicam habere eximia remedia, inter quæ adnumeranda sunt de quibus mihi agendum est.

12. Nemo est medicus qui inficiari possit, quasdam substantias naturales diureticâ, diaphoreticâ, antispasmodicâ virtute pollere. Disputari autem potest an propriè hujus generis sint medicamenta, an non; imprimis his in temporibus quibus et morborum et remediorum specificorum existentiam rejicere quidam ausi sunt. Ego verò, qui istæ opinionis particeps longè non sum, existimo quoque remedia propriè diuretica, propriè diaphoretica, propriè antispasmodica adesse. Hanc assertionem in capitibus sequentibus certam facere conabor.

CAPUT SECUNDUM.

PRIMA QUÆSTIO.

Sunt-ne medicamina propriè diuretica?

13. PRIUSQUAM an medicamina propriè diuretica sint perpendamus, de urinæ secretione aliquas physiologicas considerationes exponere necesse mihi visum est. Hujus enim functionis physiologia, quæstioni de quâ agere debemus dilucidandæ, haud equidem supervacua erit.

SECTIO PRIMA.

Considerationes de urinæ secretione.

14. Urinæ secretionis organa sunt renes : sive hunc humorem, sanguinis illorum substantiam permeantem, propriâ elaboratione, confiant ; sive in sanguine urinæ principia planè formata extant, quod demonstrare videntur quorumdam nostri ævi chimicorum novissima experimenta. Quoque modo se res habeat, quâ funguntur renes secretionem, maximi momenti est. Hâc enim cessante, valetudo plusve minusve laeditur. Per hanc functionem sanguis mundatur, variaque ejiciuntur principia, quæ, si vivens corpus vitiarent, huic symptomata afferrent gravissimæ. Apud ægros urinæ suppressione laborantes, observavi hæc symptomata quæ, adhibito catheterismo, statim miro modo evanescent. His phœnomenis conjunctim perpensis, meritò dominus professor RICHERAND *febris urinariæ* nomen imposuit : evidenter

A

enim ab urinâ, in systemate circulatorio præsente, pendent; nec febrem, hoc in casu ortam, vesicæ phlegmasis movet, ut quidam opinantur. Omnes medici compertum habent, animalibus quibus dominus RICHERAND ureteras ligaverat, hanc febrem concitamat fuisse. Urinæ compositio, innumeris de causis, ut et cæterorum humorum œconomiæ animalis compositio, maximè varia est (1).

15. Varia pro tempore quo, post cibum, emittitur: indè urina potûs, urina chyli, et urina sanguinis.

16. Varia pro naturâ ciborum, potuum, medicamentorumque in ventriculum receptorum. Illæ enim substantiæ, in torrentem circulatorium per absorptionem introductæ, alienas afferre possunt moleculas, quæ deindè per renum vias ejiciuntur. Urinæ colorem flavum *rheum* inducere, et proprium illi odorem *terebinthus*, *miristica nux*, *asparagus* et *allium* impertire, apud omnes constat.

17. Varia præcipuè pro morbis: nullus enim paululùm gravis est, qui urinæ physicis et chimicis proprietatibus insignes non afferat mutationes. Ità videre est, febres essentiales, inflammations, nervosi affectus, diabetes, icteros, etc. Nec solùm urinæ natura pro morbis variis varia est, sed etiam pro illorum periodis. Has modificationes accuratè annotârant veteres medici. Hoc observandi genus cui, maximo cum studio, divinum **HIPPOCRATIS**

(1) Secundùm dominum BERZELIUS, urinæ 1000 partes continent: 933 partes aquæ; 33,10 ureæ, 3,71 sulfatis potassæ; 3,16 sulfatis sodæ; 4,45 hydrochloratis sodæ; 1,65 phosphatis ammoniaci; 1,50 hydrochloratis ammoniaci; 17,14 acidi lactici liberi: lactatis ammoniaci mixti cum materiâ animali solubili in alcoolo; materiæ animalis in alcoolo insolubilis, et quæ est permixta cum quâden. ureæ copiâ; 1,00 phosphatis terrosi, cum calcis atomo; 1,00 acidi urici, 0,32 muci vesicæ; et 0,03 silicæ: præterea sæpè urina permiscetur cum albumine, gelatinâ, etc. Maximè diversam quoque, pro variis animalibus, urinam esse neminem latet.

ingenium incubuerat, haud sanè est tām infecundum, nec itā contemnendum, quām credunt quidam nostri ævi medici. Quācunque ratione, humorum accurata exploratio non forsān minoris, quām organorum momenti est. Imò verò mihi quidem dubium non est, quin diligentior investigatio vitiorum quibus persæpè afficiuntur, præclaram lucem afferret naturæ tām absconditæ morborum generalium et præsertim febrium essentialium, sive acutarum, sive chronicarum. Humorum contemplatio, sæpè sæpius dicendum est, paulò minùs à physiologicis et pathologicis excolitur: attamen sine hāc cotemplatione physiologia, pathologia, nec non therapia, his tam arctè conjuncta, non multūm progredientur. (*Vid. Sémeiot. prof. LANDRÉ-BEAUVAIS.*) Neminem medicum fugit per urinarum vias plurimas crises et quasdam metastases fieri.

18. Frustrà physiologici, chimici et physici de urinæ formatione diversas opiniones proposuerunt. Hæc operatio in sinu naturæ penitus abscondita est. Insigne verò phœnomenum est quām celeriter, in plurimis circumstantiis, urinæ efficiuntur. Mirâ velocitate, circulatorium systema obeunt quidam potus, ad vesicam pervenientes eodem ferè quo exhauriuntur momento. Ad hoc explicandum **HIPPOCRATES** venas è ventriculo ad vesicam progredientes suspicabatur. Huic rei explanandæ posteà plurimi auctores plūs minùsve ingeniosas, sed observationi contrarias, condiderunt hypotheses. Nihilominùs facile de quo agitur phœnomenum intelleges, si considerare velis sanguinis massæ sextam partem, secundūm **HALLERI** computationes, renes accipere. Hæc sanguinis copia, pro renum exiguitate, verè ingens, pariter notum facit, quamobrem urina sit una ex abundantissimis secretionibus.

19. Inter urinæ secretionem et alias secretiones in genere, sed præcipue inter illam et cutaneam transpirationem, perstant intimæ relationes. Harum perfecta notitia perutilis est. Hæc duæ functiones mutuò suas implet vices, et defectui alterius altera succurrit, itā ut quò magis energica est illa, eò minùs hæc est,

et vice versâ; ob eandem causam uberiores in hyeme urinæ profluunt quam in æstate, in frigidis quam in calidis regionibus. Èdem de causâ sèpiùs in frigidis quam in æstivis temporibus per urinas crises fiunt. Igitur verè diureticum frigus haberí posset. Etiam ad diuresim provocandam, sat est ut in vias circulatorias perfundatur simplicis potûs magna copia. Indè aquosa quædam exoritur plethora cui remedium citum natura exhibet, per renes, sive per cutem emissâ hâc humiditate abundantissimâ.

20. His physiologicis considerationibus habitis, ad primam quæstionem propositi veniam.

SECTIO SECUNDA.

Sunt-ne medicamina propriè diuretica?

21. Diuretici nomen venit a δια, *per*, et ab οὖρον, *urina*: omnes pharmacologi diuretica definiunt medicamina urinas mouentia.

22. Quæstioni propositæ affirmatè respondere mihi in animo est. Omnes antiqui recentioresve medici, remediorum classem admittunt quibus urinarum secretionis augendæ aut provocandæ, si suppressa fuerit, virtus adest. Materiæ medicæ autem scriptores in ordinandis illis medicaminibus non consentiunt. Confusè, si dici potest, disposuit CELSUS in libro secundo de *Re medicâ*; inter evacuantia ab HOFFMANO collocata sunt; professor ALIBERT inter medicamina quæ proprietates vitales viarum urinæ modificant adnumeravit; à domino BARBIER inter excitantia generalia adscripta fuère. Harum classificationum varietates intelligi possunt, si attendamus materiam medicam, ut ait BICHAT, pro variis systematibus quæ in medicinâ præevaluerunt variam fuisse, et in illam, ut ità dicatur, quodque *systema refluxisse*. Cùm autem nostris temporibus *irritationis* sistema aliquantulum celebretur, istius systematis studiosi inter irritantia adscribunt medicamina diuretica.

23. Jamjām diureticorum existentiam ab omnium ætatum auctoritate , quodam modo , consecratam fuisse à me dictum est : me quidem judice, majoris pretii est illa auctoritas. Medici enim , qui antè nos vixerunt, experientiā tantū et observatione, ad diureticorum existentiam admittendam invitati sunt (1). Nec enim hæc sententia è ratiocinatione oriri potuit; attamen fortè reperientur quibus scriptorum antiquorum auctoritas argumentum satis valens non videbitur ; igitur ut nostram assertionem persuasam satis habeant , alias adhibeamus rationes.